
   
 

 

 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione dell'impianto elettrico dell'Ufficio dei Monopoli di  

Venezia e della Sot di Adria (RO) 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTO il correttivo D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo n 50/2016;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato il 28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera 

n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 

135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019, che dispone l’innalzamento da         

€ 1.000,00 a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono 

obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della 

PA (MEPA);  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 1 

marzo 2018;  

 
 
 
 
 
 
      
Protocollo: n.   4449 /R.I.  
 

  



   
 

 

PREMESSO che, all’esito di una procedura negoziata di Richiesta di offerta n°2146426, 

indetta al Mepa con determinazione prot. 5567/RI del 27/11/2018, il servizio di 

manutenzione biennale di manutenzione degli impianti elettrici degli uffici doganali della 

Direzione Interregionale per il Veneto e il F.V.G. - sede di Venezia era stato affidato, con il 

contratto prot. 43061/RU del 13/12/2018, alla ditta Querella Impianti Elettrici srl; 

CONSIDERATO che l’ufficio dei Monopoli ha richiesto di usufruire del servizio di 

manutenzione dell’impianto elettrico per la  nuova sede di Venezia e per la Sot di Adria 

(RO); 

POSTO che, sulla scorta dell’art 12 del capitolato tecnico amministrativo del contratto 

originario citato, in cui è prevista la “clausola di adeguamento”, con la possibilità di 

adeguare  opportunamente il contenuto del contratto in essere, estendendo o riducendo il 

servizio nei casi di trasferimento, soppressione o ampliamento di uffici a condizioni 

giuridiche ed economiche invariate fino alla data del 31/12/2020, si ritiene di affidare il 

servizio - anche per gli uffici dei monopoli - alla Ditta, attuale manutentrice; 

RITENUTO che la spesa per garantire il servizio di manutenzione per le due sedi è 

stimabile in un importo complessivo di € 14.826,56 (iva esclusa), comprensivo di n° 5 

verifiche fino al  31/12/2020 per le due sedi, oltre all’attivazione dell’impianto fotovoltaico 

presso l’Ufficio dei Monopoli di Venezia ed al ripristino di un guasto elettrico presso la sede 

SOT di Adria; 

CONSIDERATO che, in vista della complessità dell’impianto elettrico del Deposito di reperti 

di contrabbando di Adria(RO) appare opportuno prevedere un importo pari ad € 20.000,00 

(iva esclusa) per le prestazioni extra-canone eventualmente necessarie in relazione agli 

impianti da manutenere; 

POSTO che l’art. 36 del nuovo Codice degli Appalti Pubblici, D.Lgs. n. 50/16, 

successivamente modificato dalla L. 55/2019, consente di procedere all’affidamento diretto 

di un servizio o di una fornitura, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici alla condizione che il valore economico complessivo sia inferiore ad € 40.000,00;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde alle fattispecie normative di un 

affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando e 

con un solo operatore economico, ai sensi del successivo art. 63;  

RILEVATO che la ditta Querella Impianti Elettrici srl, è presente al “Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione” nella Categoria Servizi agli impianti (Manutenzione e 

Riparazione) del Bando SERVIZI e che, l’acquisto del servizio può essere quindi 

perfezionato mediante una trattativa diretta con la medesima; 

PRESO ATTO che il codice Identificativo Gara è “Z042A7441D” e che la spesa la spesa 

sarà imputata alla voce di conto FD_BENIDEM – Fondo manutenzioni ordinarie su beni 

immobili in uso, con Codice articolo F01.0001.0001; 



   
 

 

DETERMINA 

 

- in base alla clausola di adeguamento al contratto di manutenzione originario in essere per 

gli uffici delle dogane del Veneto, di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 

6 del D.Lgs. n. 50/16, una trattativa diretta al “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione” con la Ditta Querella Impianti Elettrici srl, per la fornitura di un servizio di 

manutenzione degli impianti elettrici per la nuova sede di Venezia, ubicata in via Pascoli 

8-10 Mestre (VE) e per la Sot di Adria (RO) con scadenza al 31/12/2020; 

-  di stabilire, come precisato in premessa, che l’importo complessivo per garantire il 

servizio è di € 14.826,56 (iva esclusa); 

- di prevedere un importo pari ad € 20.000,00 (iva esclusa) per le prestazioni extra-canone 

eventualmente necessarie in relazione agli impianti da manutenere, cifra giustificata dalla 

complessità dell’impianto elettrico del Deposito di reperti di contrabbando di Adria(RO); 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, nella qualità di Direttore dell’Ufficio 

Risorse di questa Direzione.  

 

Venezia Mestre,  4 novembre 2019  

 Il Direttore dell’Ufficio Risorse 

 Antonio Di Noto   

 Documento firmato digitalmente  

 


